АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» июня 2012 г. № 193 .

с. Репьевка

О мерах по обеспечению

безопасности населения

Репьевского муниципального

района на водных объектах в 2012

году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2006 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением администрации Воронежской области от

01.11.2008 № 937 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных

объектах в Воронежской области», в целях обеспечения безопасности людей

на водных объектах, администрация Репьевского муниципального района

Воронежской области п о с т а н о в л я е т :

1. Организовать работу по обеспечению безопасности людей на

водных объектах в соответствии с постановлением администрации

Воронежской области от 01.11.2008 г.№ 937 «Об утверждении правил

охраны жизни людей на водных объектах Воронежской области».

2. Рекомендовать главам сельских поселений:

2.1.  Организовать работу по недопущению купания в неустановленных

и необорудованных для этих целей местах, организации стихийных пляжей и

стоянок маломерных судов в черте границ населенных пунктов.

2.2.  Обеспечить информирование населения о мерах по обеспечению

безопасности населения на пляжах (приложение).

2.3.  Подать заявку в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Воронежской области» в Острогожском, Каменском, Репьевском районах на

исследование водных объектов, расположенных на территориях поселений,

органами санитарно-эпидемиологического надзора. Обеспечить немедленное

информирование населения о случаях несоответствия проб воды санитарно-

гигиеническим нормам.

2.4. О всех несчастных случаях на воде немедленно сообщать

оперативному дежурному ЕДДС Репьевского муниципального района, тел. 2-

26-48. В случае необходимости проведения водолазного обследования,

связанного с поиском и извлечением тел утонувших, обращаться к

дежурному межмуниципального отдела МВД России «Острогожский», тел.

2-20-02.

2.5.  Разрешать использование водных объектов для рекреационных

целей (отдых, туризм, спорт) организациями и частными лицами на

основании договоров водопользования или решения о предоставлении

водного объекта в пользование.

2.6.  Рекомендовать главе Репьевского сельского поселения – принять

необходимые меры по благоустройству места массового отдыха на воде –

пляжа в с.Репьевка, обеспечению его средствами спасения, спасателями и

медицинскими работниками. Организовать проведение мероприятий по

обслуживанию зоны пляжного отдыха.

3. Руководителям предприятий, учреждений, организаций при

проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых или других массовых

мероприятий на водных объектах назначать лиц, ответственных за

безопасность людей на водных объектах, общественный порядок и охрану

окружающей среды.

4. Рекомендовать филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в

Воронежской области» в Острогожском, Каменском, Репьёвском районах

(Сергеева Н.Н.) осуществлять постоянный контроль за санитарным

состоянием пляжа и пригодностью водных объектов для купания.

Лабораторные исследования качества воды производить не реже 1 раза в 10

дней.

5. Средствам массовой информации (Абрамова Л.Г.) осуществлять

регулярное проведение информационной и разъяснительной работы по

вопросам безопасности и выполнению «Правил охраны жизни людей на

водных объектах в Воронежской области», утвержденных постановлением

администрации Воронежской области от 01.11.2008 № 937, информирование

населения о мерах по обеспечению безопасности населения на пляжах.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Репьевского муниципального района –

председателя КЧС и ОПБ Ефименко Р.В.

Глава администрации

муниципального района

М.П. Ельчанинов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального района от «22» июня

2012 года №193

Меры

по обеспечению безопасности населения на пляжах

1. Запретить на водных объектах общего пользования (пляжах)

использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических

средств.

2. Самостоятельное пребывание на пляжах детей, хорошо умеющих

плавать, разрешается в возрасте с 14 лет.

3. Указания государственных инспекторов ГИМС МЧС России по

Воронежской области, спасателей, сотрудников полиции в части обеспечения

безопасности людей и поддержания правопорядка на пляжах являются

обязательными для владельцев пляжей (водопользователей) и граждан.

4. Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям,

терпящим бедствие на водных объектах.

5. На пляжах запрещается:

купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с запрещающими

знаками и надписями;

заплывать за буйки, обозначающие границы участка акватории водного

объекта, отведенного для купания;

подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим

плавательным средствам, прыгать в воду с не приспособленных для этих

целей сооружений;

загрязнять и засорять водные объекты и берега;

купаться в состоянии опьянения;

приводить с собой собак и других животных;

играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей

местах, а также допускать неприемлемые на водных объектах действия,

связанные с нырянием и захватом купающихся, подавать крики ложной

тревоги;

плавать на досках, бревнах, автомобильных камерах и других

предметах, представляющих опасность для купающихся.

6. Взрослые обязаны не допускать купания детей в

неустановленных местах, их плавание с использованием не приспособленных

для этого средств (предметов), совершение на пляжах и в местах общего

пользования на водных объектах запрещенных действий, указанных в

настоящих правилах, и других нарушений на водных объектах.

7. Во время купания детей на участке запрещаются:

купание и нахождение посторонних лиц;

катание на лодках и катерах;

игры и спортивные мероприятия.

8. Для купания вне пляжа выбирается неглубокое место на водном

объекте с пологим дном без свай, коряг, острых камней, стекла, водорослей и

ила. Обследование места купания проводится людьми, умеющими хорошо

плавать и нырять. Купание детей в таких местах проводится под контролем

взрослых при соблюдении всех мер предосторожности.

Руководитель аппарата администрации

муниципального района

Д.А. Шорстов